
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  103Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

Dotação Orçamentária: 07101 15. 451. 1489. 7645 449051 01500000001 
/ 02500000001/ 01754000030 / 02754000030/ 01709000025 / 
02709000025/ 01704000026 / 02704000026
Data de Assinatura: 27/11/2023
Contratada: LUCENA INFRAESTRUTURA EIRELI
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1015513
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 23/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Xinguara – CNPJ 04.144.150/0001-20
OBJETO DO CONVÊNIO: Revitalização da Feira Municipal de Xinguara, nes-
te Estado.
JUSTIFICATIVA: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1015535
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 187/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de São João do Araguaia– CNPJ 05.084.534/0001-07
Objeto do Convênio: Construção de uma Praça na Vila José Martins Ferrei-
ra, no Município de São João do Araguaia, neste Estado
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Conce-
dente, Prorrogação de Prazo e inclusão 07101. 15. 811. 1499. 
7659/444042/01500000001/ 02500000001, constante da cláusula sétima 
do instrumento original, de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93
Vigência: 29/11/2023 a 29/11/2024
Data da Assinatura: 28/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1015533
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 1296/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1342018, de 24/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção do Mirante da Seubal- Con-
vênio 099/2022.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 06 a 07/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1015951
Portaria Nº. 1297/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1346701, de 27/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Reforma e Ampliação da Avenida Gene-
ral Moura Carvalho –Convênio nº 24/2022, no Município de Primavera/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Primavera/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 30/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1015953
Portaria Nº. 1298/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/836435, de 24/07/2023– 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
I-TRANSFERIR, para o período de 06 a 07/12/2023, o deslocamento 
dos servidores MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Matrícula 
nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, e LEÔNIDAS DAS NEVES 
MONTEIRO LEOPOLDINO, Matrícula nº 5796031/1; Cargo/Função: 
Motorista, autorizados a viajarem para o Município de Tucuruí/PA, 
anteriormente concedida para o período de 10 a 11/08/2023, através da 
Portaria nº 0869/2023, de 25/07/2023, publicada no DOE nº 35.483, de 
26/07/2023, em virtude de mudança de agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1015955
Portaria Nº. 1291/2023, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1326264, de 22/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção do Sistema de Abasteci-
mento de água, no Município de Viseu/PA- Distrito Fernandes Belo- Con-
vênio nº 11/2023.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Viseu/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 18 a 20/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1015939
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Socie-
dade de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa 
MELVIN SOLUÇÕES EM SOFTWARE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
33.447.751/0001-00.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto a aquisição de 
licença de uso, com suporte ao usuário de Software de Gestão de Manu-
tenção de Ativos para o ambiente WEB e App iOS e Android, com vistas a 
atender as necessidades da COSANPA
DA JUSTIFICATIVA: O software em questão é uma ferramenta vital para a 
gestão da manutenção de equipamentos eletromecânicos, com o cadastro de 
ativos, criação de planos de manutenção e geração de ordens de serviços au-
tomáticas, com elaboração de cronograma semanal, abertura de chamados, 
dashboard de indicadores de desempenho em tempo real, controle de mate-
riais sobressalentes, bem como a emissão de relatórios gerenciais, visando 
garantir a continuidade da excelência operacional e o sucesso contínuo da 
Cosanpa no fornecimento de serviços de qualidade de maneira consistente 
e eficiente; Dessa forma, considerando que o valor estimado da compra não 
ultrapassará o limite legal para a realização de Contratação Direta por meio de 
Dispensa de Licitação, solicita-se que a contratação ocorra por esse método, 
dado que esta é a forma mais adequada de adquirir os equipamentos devido 
à sua agilidade e eficiência necessárias para o escopo contratual em questão, 
respeitando a legalidade estabelecida.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
29, inc. II da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 4.962,79 (quatro mil novecentos e sessen-
ta e dois reais e setenta e nove centavos);
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
4.5.75217.5300.10000.2410.40.305113-SOFTWARE-LICENÇA
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia Divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 1015456
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa SDH – 


